
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ Bordușani si 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al acestuia 

 
  Consiliul Local primariei Bordușani,  
Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 4011/03.08.2023, inițiat de primarul comunei Bordușani 
privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ Bordușani;  

Examinând: 
- referatul de specialitate nr.4014/03.08.2023 al compartimentului de asistență 

sociala din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bordusani; 
- Avizul nr. 51 al Comisiei reunite. 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 114 alin. (1), alin. (2), alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 

272/2004, privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 50 Ordonanţa Guvernului nr. 86/2004 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale; 

- art. 6 lit. m) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale; 
- art. 129, alin. (2), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- art. 12, alin. (2) din Legea 156/2023 privind organizarea activităţii de prevenire a 

separării copilului de familie; 
  În temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. b), (4) lit. d)  și art. 139 alin. (1) și (3) 
lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările şi 
completările ulterioare. 
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Art. 1. Se aprobă constituirea Consiliului Comunitar Consultativ Bordușani, care 
va fi alcătuit din următorii membrii: 
1. Primar – Marin Vaile Bobocel – presedintele Consiliului Comunitar Consultativ; 
2. Consilier principal compartiment asistenta socială din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Bordușani: - Gheorghe Anca – secretarul 
Consiliului Comunitar Consultativ; 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


3. Referent compartiment asistenta socială din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Bordușani – Săcuiu Mireluța Violeta; 
4. Director Şcoala Profesională Bordușani – Paraschiv Elena; 
5. Medic de familie: - Lungu Tache Ionel; 
6. Preot parohia Bordușani – Corbu Dorin; 
7. Preot parohia Cegani – Dobrin Aurel 
8. Consilier școlar – Culică Emilia Florentina 
9. Şef post de poliţie Bordusani – Mitran Constantin 
10. Consilier local – Geară Luminița 
 Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Comunitar Consultativ, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.3. Mandatul membrilor Consiliului Comunitar Consultativ Bordușani 
menționați la art. 1 este de 2 ani, începând cu data prezentei hotărâri. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei şi va 
fi comunicată Instituţiei prefectului, pentru controlul legalităţii, de către secretarul 
general al comunei. 
 
 
                                                PREŞEDINTE,    
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                 SECRETAR GENERAL, 

             Ispir Ghiță 
 
 
Borduşani, 08.08.2023 
Nr.  51   

 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 08.08.2023

